ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

                                                                 (пятый созыв)

                                                             ПРОТОКОЛ
заседания  постоянной депутатской комиссии
по городскому хозяйству и строительству
г. Нижневартовск

                                    18 июня 2014 года

Председательствовал:    Землянкин С.Ф. – председатель постоянной

депутатской комиссии по городскому   хозяйству и строительству
Присутствовали депутаты комиссий:

	1.
	Карпов Анатолий Карпович
	депутат по избирательному округу
	№ 2

	2.
	Гасымова Галина Александровна
	депутат по избирательному округу
	№ 3

	3.
	Тарасова Наталья Петровна
	депутат по избирательному округу
	№ 5

	4.
	Землянкин Сергей Федорович
	депутат по избирательному округу
	№ 7

	5.
	Лариков Павел Анатольевич
	депутат по избирательному округу
	№10

	6.
	Быкова Любовь Александровна
	депутат по избирательному округу
	№11

	7.
	Дольников Леонид Александрович
	депутат по избирательному округу
	№13

	8.
	Жигалов Сергей Николаевич
	депутат по избирательному округу
	№18

	9.
	Зяблицкая Наталья Викторовна
	депутат по избирательному округу
	№23

Отсутствовали депутаты комиссий: Титова С.В., Карпов А.Н., Курушин А.В. Сатинов А.В.Книжников Н.Н., Никандров В.Е.
Приглашенные:

Бадина А.А.
глава администрации города Нижневартовска

Сазонова О.В.
заместитель главы администрации города, директор департамента финансов
Пшенцов Н.А.
заместитель главы администрации города по строительству

Афанасьев С.А.
заместитель главы администрации города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства
Тихонов В.В.
директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города

Козлова О.П.
директор департамента образования  администрации города
Крутовцов А.А.
начальник юридического управления администрации города администрации города

Вовк О.Г.
начальник управления по социальной и молодежной политике администрации города

Назмутдинов Р.Р.
заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

Гималетдинова И.А.
начальник управления по жилищной политике администрации города
Ефремов С.И.
начальник отдела по вопросам общественной безопасности администрации города
СЛУШАЛИ: О проекте повестки дня  заседания  постоянной депутатской комиссии по городскому хозяйству и строительству.
Галеев Ф.Х. предложил включить в повестку дня заседания комиссии вопрос «РАЗНОЕ» и предоставить ему слово

РЕШИЛИ: Утвердить следующую повестку дня  заседания  по городскому хозяйству и строительству:

	Вопросы по плану работы ПДК

	 1.
	Об исполнении протокольных поручений ПДК по городскому хозяйству и строительству.

Докладчик: Землянкин Сергей Федорович, председатель ПДК по городскому хозяйству и строительству

	Вопросы по плану работы Думы города

	1.
	Об отчете главы города о результатах своей  деятельности за 2013 год.

Докладчик: Клец Максим Витальевич, глава города Нижневартовска.

	2.
	Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Капитальное строительство и реконструкция объектов города Нижневартовска на 2014 – 2020 годы".

Докладчик: Пшенцов Николай Анатольевич, заместитель главы администрации города по строительству

	3.
	О внесении изменений в муниципальную программу "Переселение граждан из жилых помещений, непригодных для проживания, в городе Нижневартовске, в 2009 - 2015 годах", принятой решением Думы города                 от 24.12.2008 №522.

Докладчик: Назмутдинов Ринат Раифович, заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города.

	4.
	Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Ликвидация и расселение приспособленных для проживания строений, расположенных в поселках МУ-15 (СУ-18), АТП-10, Геофизиков, Энергетиков, СМП-553 города Нижневартовска на 2013-2015 годы"

Докладчик: Гималетдинова Ирина Айратовна, начальник управления по жилищной политике администрации города.

	5.
	О внесении изменений в Положение о порядке проведения конкурса на замещение должности главы администрации города Нижневартовска, утвержденное решением Думы города от 22.04.2011 №40.

Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города.

	6.
	Об утверждении плана работы Думы города Нижневартовска на 2 полугодие 2014 года.

Докладчик: Тихонов Владимир Павлович, заместитель главы города Нижневартовска

	7.
	РАЗНОЕ

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ:

Всего депутатов 9
«ЗА» единогласно
повестка дня утверждена
1.СЛУШАЛИ: Об исполнении протокольных поручений ПДК по городскому хозяйству и строительству.

Докладчик: Землянкин Сергей Федорович, председатель ПДК по городскому хозяйству и строительству.

Протокольные поручения от 10.04.2014г:
· Поручить администрации города проработать вопрос строительства школ в Восточном планировочном районе, с дальнейшим предоставлением материалов к июньскому (текущий год) заседанию комиссии по городскому хозяйству и строительству.

· Поручить администрации города проработать вопрос оптимального размещения учащихся, проживающих в Восточном планировочном районе города Нижневартовска, в школах близлежащих микрорайонов к июньскому (текущий год) заседанию комиссии по городскому хозяйству и строительству.

Землянкин С.Ф. сообщил, что по состоянию на 18.06.2014 года информация об исполнении данного поручения в комиссию не поступила. Кроме того отметил, что информации по исполнению остальных  поручений была предоставлена аппаратом Думы города 18.06.2014г. (в день заседания комиссии), что не позволило членам ПДК ознакомиться с ней. Предложил в рабочем порядке рассмотреть вопрос о причинах несвоевременного доведения информации до членов ПДК по городскому хозяйству и строительству.
Клец М.В. сообщил, что всем депутатам Думы города информация по исполнению протокольных поручений комиссий направлена в электронном виде 17.06.2014 года.

Землянкин С.Ф. подчеркнул, что информации по исполнению протокольных поручений, срок исполнения которых определен комиссией до 16 июня 2014 года, администрацией города Нижневартовска предоставлен 16 июня 2014 года.
К июньскому заседанию предоставить информацию:

· По утверждению нормативно правового акта, регулирующего действия по вывозу брошенного автотранспорта.

Землянкин С.Ф. сообщил, что 10.06. 2014 года администрацией города  принято постановление о порядке выявления и принятия мер в отношении брошенных транспортных средств, находящихся на дворовых территориях города Нижневартовска. Обратил внимание на обязанность администрации города Нижневартовска исполнять принятое постановление.
· По порядку проезда в жилые микрорайоны города Нижневартовска большегрузного транспорта и  парковке большегрузного транспорта на обочинах автомобильных дорог и микрорайонов города.

Землянкин С.Ф. сообщил, что информация об исполнении данного протокольного поручения поступила в комиссию. Внес предложение поручить администрации города Нижневартовска  доработать вопрос в части установленных ограничений, возможности проезда транспортных средств с разрешенной максимальной массой свыше 3,5 тон (указание макс. массы на знаке 3.4.) и предоставления проезда транспортным средствам  предприятий обслуживающих город.
Протокольные поручения комиссии от 27.05.2014 г.
· Создать рабочую группу из представителей депутатов Думы города и представителей администрации города для рассмотрения вопроса о внесении изменений в Положение о порядке передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование в части предоставления имущества для Советов многоквартирных домов.

Землянкин С.Ф. сообщил, что от администрации города поступили предложения по составу рабочей группы. Пояснил, что по решению комиссии в состав рабочей группы необходимо включить представителей от комиссии.
Клец М.В. предложил депутатам сообщить о своем желании участвовать в работе группы в аппарат Думы города.
· Поручить администрации города проработать для жителей 6 микрорайона доступный пешеходный маршрут и маршрутное движение  общественного пассажирского транспорта для доступа к «Городской поликлинике №3» в срок до 16 июня 2014 года.

Землянкин С.Ф. сообщил, что администрацией города предоставлена информация, в которой изложено, что период внедрения маршрутной сети запланирован с 1 января 2016 года и  отсутствует информация о разработке пешеходного маршрута. Считает, что необходимо доработать вопрос в части сроков внедрения сети.  Внес предложение оставить данное протокольное поручение на контроле депутатской комиссии.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 9
«ЗА» единогласно

протокольное поручение принято

Бадина А.А. пояснила, что в связи с многочисленными обращениями жителей и  депутатов города администрацией города для совершенствования организации пассажирских перевозок в городе Нижневартовске заключен муниципальный контракт на оказание услуг по разработке проекта оптимизации маршрутной сети города Нижневартовска.
· Поручить администрации города на основании ст.3 Закона ХМАО-Югры от 20.06.2007 №102-оз «Об организации деятельности ярмарок на территории ХМАО-Югры» разработать мероприятия по организации сезонной ярмарки на въезде в г.Нижневартовск со стороны г. Мегиона в срок до 16 июня 2014 года.

Землянкин С.Ф. сообщил, что в информации об исполнении протокольного поручения комиссии изложены процедуры, необходимые для оформления заявки на земельный участок и неуказанны конкретные мероприятия, разработанные администрацией города по организации сезонной ярмарки.
Левкин  С.А. сообщил, что в администрацию города поступили две заявки на предоставление земельного участка для организации сезонной ярмарки, заявки приняты в работу.
· Поручить администрации города разработать маршрут движения городского транспорта, обеспечивающий доступность жителей города до  хирургического отделения №2 БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская больница №1» (ул.Нефтяников-ул.Спортивная) и до Пенсионного фонда (ул. Интернацинальная - ул.Дзержинского). в срок до 16 июня 2014года.
Землянкин С.Ф. сообщил, что информация по исполнению протокольного поручения в комиссию предоставлена. Внес предложение оставить на контроле комиссии и поручить администрации города до 01 сентября 2014 года проработать маршрут движения городского транспорта, обеспечивающий доступность жителей города до  хирургического отделения №2 БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская больница №1» (ул.Нефтяников-ул.Спортивная) и до Пенсионного фонда (ул.Интернацинальная-ул.Дзержинского)
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 9
«ЗА» единогласно

протокольное поручение принято

· Поручить администрации города рассмотреть вопрос организации автобусных остановок по улицам города в срок до 16 июня 2014 года.
Землянкин С.Ф. сообщил, что информация по исполнению протокольного поручения поступила в комиссию,  поручение исполнено.
· Разработать мероприятия по устранению и недопущению в дальнейшем  указанных нарушений.
Землянкин С.Ф. сообщил информация по исполнению протокольного поручения поступила в комиссию,  мероприятия будут представлены в установленный срок по предписанию счетной палаты города Нижневартовска до 25.06.2014.
· Разработать и утвердить нормативы финансовых затрат  на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

Землянкин С.Ф. сообщил, что информация по исполнению протокольного поручения поступила в комиссию,  администрацией города Нижневартовска
был заключен муниципальный контракт на выполнение в 2014 году работ по разработке регламента, в связи с тем, что до настоящего времени исполнитель не приступил к выполнению своих обязательств в установленные муниципальным контрактом сроки, в его адрес была направлена претензия. Предложил оставить поручение на контроле комиссии до выполнения.
· Усилить контроль  за  соблюдением требований установленных СНиП 3.06.03-85. Автомобильные дороги" (утв. Постановлением Госстроя СССР от 20.08.1985 N 133) по дорогам в части технического надзора.

Землянкин С.Ф. сообщил, что в поступившей информации говорится о  лабораторных испытаниях. Пояснил, что комиссией предлагается осуществлять постоянный контроль проведения ремонтных работ, в том числе визуальный осмотр. Доложил о результатах выездного заседания рабочей группы ПДК по городскому хозяйству и строительству.

В ходе рабочей поездки депутатами отмечено, что:

1. Ямочный ремонт выполняется подрядными организациями без учета замечаний ПДК ( нарушение норм СНиП 3.06.03-85. Автомобильные дороги" (утв. Постановлением Госстроя СССР от 20.08.1985 N 133) по дорогам в части технического надзора)

Информацию обсуждали: Землянкин С.Ф., Афанасьев С.А., Бадина А.А.

2. Окраска ограждений вдоль дорог и между полосами движения выполнена не качественно (при гарантии в 3 месяца на ограждениях, окрашенных в мае 2014 года, просматривается предыдущий слой краски)

3. На участках дорог мелкие камни, что говорит о не выполнении работ по (смёту) подметанию дорожного полотна.

4. Не выполнены работы по восстановлению газонов.

5. Не в полном объеме произведена мойка дорожных ограждений.
РЕШИЛИ: Поручить администрации города Нижневартовска усилить контроль за выполнением работ по ремонту дорог, провести работу с подрядными организациями по устранению замечаний.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 9
«ЗА» единогласно

протокольное поручение принято

2.СЛУШАЛИ: Об отчете главы города о результатах своей  деятельности за 2013 год.

РЕШИЛИ: рекомендовать Думе города заслушать отчет города о результатах своей  деятельности за 2013 год на заседании Думы города.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 9
«ЗА» единогласно

решение принято

3.СЛУШАЛИ: Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Капитальное строительство и реконструкция объектов города Нижневартовска на 2014 – 2020 годы".

Вопрос обсуждали: Землянин С.Ф., Пшенцов Н.А., Бадина А.А.
Докладчик: Пшенцов Николай Анатольевич, заместитель главы администрации города по строительству
РЕШИЛИ: рекомендовать Думе одобрить  изменения в муниципальную программу "Капитальное строительство и реконструкция объектов города Нижневартовска на 2014 – 2020 годы".
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 9
«ЗА» единогласно                              решение принято
4.СЛУШАЛИ: Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Ликвидация и расселение приспособленных для проживания строений, расположенных в поселках МУ-15 (СУ-18), АТП-10, Геофизиков, Энергетиков, СМП-553 города Нижневартовска на 2013-2015 годы".

Докладчик: Гималетдинова Ирина Айратовна, начальник управления по жилищной политике администрации города.

РЕШИЛИ: рекомендовать Думе одобрить изменения в муниципальную программу "Ликвидация и расселение приспособленных для проживания строений, расположенных в поселках МУ-15 (СУ-18), АТП-10, Геофизиков, Энергетиков, СМП-553 города Нижневартовска на 2013-2015 годы".
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 9
«ЗА» единогласно

решение принято

5.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в муниципальную программу "Переселение граждан из жилых помещений, непригодных для проживания, в городе Нижневартовске, в 2009 - 2015 годах", принятой решением Думы города от 24.12.2008 №522.

Докладчик: Назмутдинов Ринат Раифович, заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города.
РЕШИЛИ: рекомендовать Думе внести изменения в муниципальную программу "Переселение граждан из жилых помещений, непригодных для проживания, в городе Нижневартовске, в 2009 - 2015 годах", принятой решением Думы города от 24.12.2008 №522.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 9
 «ЗА» - единогласно
                                                       решение принято
6.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в Положение о порядке проведения конкурса на замещение должности главы администрации города Нижневартовска, утвержденное решением Думы города от 22.04.2011 №40.

Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города.
РЕШИЛИ: рекомендовать Думе внести изменения в Положение о порядке проведения конкурса на замещение должности главы администрации города Нижневартовска, утвержденное решением Думы города от 22.04.2011 №40. Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 9

«ЗА» единогласно

решение принято

7.СЛУШАЛИ: Об утверждении плана работы Думы города Нижневартовска на 2 полугодие 2014 года.

Докладчик: Тихонов Владимир Павлович, заместитель главы города Нижневартовска.
РЕШИЛИ: рекомендовать Думе утвердить план работы Думы города Нижневартовска на 2 полугодие 2014 года.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 9

«ЗА» единогласно

РАЗНОЕ

Галеев Ф.Х. задал вопрос об утилизации твердых бытовых отходов, в связи с приостановлением лицензии ООО «Коммунальник».
Пшенцов Н.А. доложил, что  2013 году строительство полигона передано управлению капитального строительства ХМАО-Югры конкурс на проектирование полигона признан не состоявшимся. В настоящий момент  готовиться документация для проведения нового конкурса.
Левкин С.А. пояснил, что ООО «Коммунальник» подано исковое заявление по отмене решения Росприроднадзора по ХМАО-Югре (об отзыве лицензии). На время рассмотрения в судебной инстанции искового заявление, действие вынесенного решения приостанавливается и ООО «Коммунальник» продолжает функционировать. Сообщил, что администрацией города подготовлено обращение в Росприроднадзор об отмене решения (об отзыве лицензии).
Галеев Ф.Х. задал вопрос о приобретении лыжной базы «Радуга».

Бадина А.А. пояснила, что администрацией города в адрес Ханты-мансийского автономного округа – Югры направлялись обращения о приобретении лыжной базы. Решение данного вопроса находится в компетенции окружных властей.
Галеев Ф.Х. высказал мнение, что данный вопрос необходимо решать.
Лариков П.А. задал вопрос о размещении учащихся, проживающих в Восточном планировочном районе города Нижневартовска, в школах близлежащих микрорайонов.
Бадина А.А. доложила, что обучение детей, проживающих в  Восточном планировочном районе планируется организовать в МБОУ "СОШ №25" и МБОУ "СОШ №11",  путем организации подвоза обучающихся от мест проживания к  МБОУ "СОШ №25" и МБОУ "СОШ №11". Для подвоза детей из новых микрорайонов планируется использовать муниципальный транспорт,  изменив расписание маршрута под образовательный процесс.
Председатель ПДК по
городскому хозяйству

С.Ф. Землянкин

и строительству
PAGE
2